Протокол
заседания комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в Астраханской области от 11.12.2018

Председатель: Морозов С.П. -  Врио Губернатора Астраханской области

Заместитель председателя: Иванов М.Н. -  и.о. руководителя службы
безопасности и противодействия коррупции Астраханской области

Секретарь: Трусов Д.А. -  начальник антикоррупционного отдела службы без­
опасности и противодействия коррупции Астраханской области

Члены комиссии:

Аракелян В.А. - председатель общественной палаты Астраханской
области

Бесчастнова О.В. - заведующая кафедрой «Уголовное право»
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Астраханский государственный университет»

Губанова А.В.

Гайдуков А.А.

Меркулов Н.С.

Миндиев Б.Г.

Руденко М.Ф.

- глава муниципального
Астрахань»

образования «Г ород

главный федеральный инспектор по Астраханской
области аппарата полномочного представителя
Президента Российской Федерации в Южном
федеральном округе

руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Астраханской области

глава муниципального образования «Володарский
район», председатель ассоциации «Совет
муниципальных образований Астраханской области»

профессор кафедры «Безопасность жизнедеятельности
и инженерной экологии» федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Астраханский
государственный технический университет»

Приглашённые лица:
Прокурор Астраханской области Лычагин А.Г.; и.о. руководителя

следственного Управления Следственного комитета Российской Федерации
по Астраханской области Говорунов А.Ю.; Врио начальника Управления
министерства внутренних дел Российской Федерации по Астраханской
области Сатретдинов Д.Р.; начальник Управления Министерства юстиции
Российской Федерации Астраханской области Сусина В.П.; и.о. начальника
управления по взаимодействию с органами местного самоуправления
администрации Губернатора Астраханской области Юнусов Р.И.;
заведующая кафедрой «Экономическая безопасность» института экономики
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Астраханский государственный технический
университет», доцент Тараскина А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1 .0  результатах исполнения протокола заседания комиссии по
координации работы по противодействию коррупции в Астраханской
области от 14.09.2018.

Докладчик: Иванов Михаил Николаевич -  заместитель председателя
комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Астраханской области -  и.о. руководителя
службы безопасности и противодействия коррупции
Астраханской области.

2 .0  практике реализации Закона Астраханской области «О
противодействии коррупции в Астраханской области» в части проведения
проверок сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущ ественного характера, представляемых лицами, замещающими
муниципальные должности, и гражданами, претендующими на замещение
муниципальной должности.

Докладчики: Иванов Михаил Николаевич -  заместитель председателя
комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Астраханской области -  и.о. руководителя
службы безопасности и противодействия коррупции
Астраханской области;
Лычагин Александр Г еннадиевич -  прокурор
Астраханской области;
Губанова Алена Вячеславовна -  глава муниципального
образования «Город Астрахань».

3

3. Об организации и результатах антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов исполнительных органов государственной
власти Астраханской области и уставов муниципальных образований
Астраханской области в 2018 году.

Докладчик: Сусина Валерия Петровна -  начальник Управления
Министерства юстиции Российской Федерации
Астраханской области.

I. СЛУШАЛИ:
О результатах исполнения протокола заседания комиссии по

координации работы по противодействию коррупции в Астраханской
области от 14.09.2018.

Докладчик: Иванов Михаил Николаевич -  заместитель председателя
комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Астраханской области -  и.о. руководителя
службы безопасности и противодействия коррупции
Астраханской области.

ВЫСТУПИЛИ: Морозов С.П.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Иванова Михаила Николаевича —  и.о. руководителя

службы безопасности и противодействия коррупции Астраханской области
принять к сведению.

2. Утвердить проект плана деятельности комиссии по координации
работы по противодействия коррупции Астраханской области на 2019 год.

И. СЛУШАЛИ:
О практике реализации Закона Астраханской области «О

противодействии коррупции в Астраханской области» в части проведения
проверок сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых лицами, замещающими
муниципальные должности, и гражданами, претендующими на замещение
муниципальной должности.

Докладчики: Иванов Михаил Николаевич -  заместитель председателя
комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Астраханской области -  и.о. руководителя
службы безопасности и противодействия коррупции
Астраханской области;
Лычагин Александр Геннадиевич -  прокурор
Астраханской области;
Губанова Алена Вячеславовна -  глава муниципального
образования «Город Астрахань».

4

ВЫСТУПИЛИ: Морозов С.П., Лычагин А.Г.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Иванова Михаила Николаевича -  заместителя

председателя комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Астраханской области -  и.о. руководителя службы безопасности
и противодействия коррупции Астраханской области; Лычагина Александра
Геннадиевича -  прокурора Астраханской области; Губановой Алены
Вячеславовны -  главы муниципального образования «Город Астрахань»
принять к сведению.

2. Службе безопасности и противодействия коррупции Астраханской
области:

- в срок до 01.02.2019 направить в Управление Президента Российской
Федерации по вопросам противодействия коррупции информацию о
необходимости внесения изменений в федеральные нормативные правовые
акты с учетом возникающих вопросов и проблем их применения;

- в  срок до 01.02.2019 подготовить и довести до сведения органов
местного самоуправления муниципальных образований Астраханской
области обзор практики соблюдения в 2018 году лицами, занимающими
муниципальные должности Астраханской области, обязанности представлять
сведения о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера;

- в целях оказания надлежащей консультативной помощи, в срок до
10.01.2019 разместить на сайте службы график представления в 2019 году
лицами, замещающими муниципальные должности Астраханской области и
должности глав местных администраций по контракту, сведений о доходах,
расходах и обязательствах имущественного характера за 2018 год;

- в  срок до 29.12.2018 с участием представителей прокуратуры
Астраханской области и избирательной комиссии Астраханской области
провести правовое посвящение лиц, замещающих муниципальные должности
Астраханской области и должности глав местных администраций по
контракту по вопросам соблюдения обязанности по представлению сведений
о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера.

3. Органам местного самоуправления муниципальных образований
Астраханской области:

- исключить случаи нарушений установленного порядка направления
сведений о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера
лицами, занимающими муниципальные должности Астраханской области и
должности глав местных администраций по контракту, а также кандидатами
на указанные должности;

- в целях надлежащей организации представления и приёма
соответствующих справок в 2019 году, получения квалифицированной
консультативной помощи по вопросам заполнения указанных документов
придерживаться разработанного службой безопасности и противодействия
коррупции Астраханской области графика представления в 2019 году
лицами, замещающими муниципальные должности Астраханской области и

5

должности глав местных администраций по контракту, сведений о доходах,
расходах и обязательствах имущественного характера за 2018 год.

III. СЛУШАЛИ:
Об организации и результатах антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов исполнительных органов государственной
власти Астраханской области и уставов муниципальных образований
Астраханской области в 2018 году.

Докладчик: Сусина Валерия Петровна -  начальник Управления
Министерства юстиции Российской Федерации
Астраханской области.

ВЫСТУПИЛИ: Морозов С.П.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Сусиной Валерии Петровны -  начальника Управления

Министерства юстиции Российской Федерации Астраханской области
принять к сведению.

2. Исполнительным органам государственной власти, органам местного
самоуправления муниципальных образований Астраханской области принять
дополнительные меры по усилению внутреннего контроля за соблюдением
сроков приведения принимаемых нормативных правовых актов в
соответствие действующему законодательству, а также устранению
выявленных в них по результатам антикоррупционной экспертизы
коррупциогенных факторов.

3. Доклад об исполнении настоящего пункта представить в службу
безопасности и противодействия коррупции Астраханской области в срок до
01.02.2019.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

С.П. Морозов

Трусов